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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na výzkum v oblasti elicitace expertních názorů, jako

součástí včasného hodnocení zdravotnických technologií. V rámci studie je analyzována

problematika elicitace expertních názorů a jsou porovnávány dvě elicitační metody:

metoda pevných intervalů a histogramová metoda. Pro názornou ukázku elicitačních

metod je zvolena zdravotnická technologie ve fázi vývoje – umělý thymus při

onemocnění kompletním DiGeorgovým syndromem v porovnání s konvenční metodou

klasické transplantace. K aplikaci elicitačních metod a určení pravděpodobnosti přechodu

mezi stavy nové technologie je sestaven dotazník se čtyřmi odbornými otázkami. Na tyto

otázky odpovídá osm vybraných odborníků oběma elicitačníma metodami. Podle těchto

odpovědí jsou elicitační metody porovnány – vizuálně a statistickým testováním. Dále

jsou pro porovnání obou metod v dotazníku zařazeny otázky o subjektivních preferencích

jednotlivých odborníků. Závěrem jsou obě metody zhodnoceny a jednotlivě doporučeny

pro odborníky dle svého oboru.

Klíčová slova

Elicitace, expertní názory, včasné hodnocení zdravotnických technologií, metody

elicitace, eHTA

ABSTRACT

The thesis is focused on research in the field of expert elicitation, as a part of the early

stage Health Technologies Assessment. Within the framework of this study is analyzed

the current state of the issue and compares two elicitation methods: the method of fixed

intervals and the histogram method. For applied research of elicitation methods, health

technology in the phase of development is chosen - artificial thymus in the case of

complete DiGeorg's syndrome in comparison with the conventional method of classical

transplantation. A survey with four questions on the issue was compiled to apply

elicitation methods and determine the probability of changes between conditions of the

new technology. Eight experts answered these questions using both elicitation methods.

These methods are compared visually and statistically according to experts‘ answers.

Furthermore, to compare the two methods, the survey includes questions about the

subjective preferences of experts. Finally, both methods are evaluated and recommended

for experts according to their field of knowledge.

Key words

Elicitation, experts opinion, early stage Health Technology Assessment, elicitation

methods, eHTA
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Seznam symbolů a zkrate

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

H

M

L

CD4

α

Maximální proporční počet pacientů

Medián – nejpravděpodobnější počet pacientů

Minimální proporční počet pacientů

Označení povrchových glykoproteinů

Hladina významnosti

∑ Sumační znak

2

Oi,j

Ei,j

r

c

p

H0

H1

Znak chí-kvadrát testu

Pozorovaná hodnota

Očekávaná hodnota

Počet buněk v řádku tabulky

Počet buněk ve sloupci tabulky

Pravděpodobnost

Nulová hypotéza

Alternativní hypotéza
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

AHP

CW

DF

DNA

eHTA

HIV

HTA

Analytický hierarchický proces

Category weight – váha kategorie

Degree of freedom – stupeň volnosti

Deoxyribonukleová kyselina

Včasné hodnocení zdravotnických technologií

Human Immunodeficiency Virus – virus lidské imunitní nedostatečnosti

Hodnocení zdravotnických technologií

LW

MATCH

POCT

TEC

TESC

UV

Local weight – lokální váha

Multidisciplinární centrum pro hodnocení zdravotnických technologií

Point-of care testing, testování in vitro v místě péče o pacienta

Thymic epithelial cells – thymické epiteliální buňky

Thymic epithelial stem cell – thymické epiteliální kmenové buňky

Ultrafialové záření
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1 Úvod

HTA v překladu Health Technology Assessment je proces hodnocení

zdravotnických, sociálních, etických a ekonomických dopadů ve zdravotnictví. Při tomto

hodnocení se uplatňují metodologické procesy, jako je systémovost, transparentnost,

nezaujatost, odbornost a spolehlivost. Hodnocení technologií zahrnuje jak lékařské

přístroje a zdravotnické prostředky, tak i léky, metody a organizace zdravotnictví.

Hodnocení zdravotnických technologií se tak snaží najít nejlepší postupy ve zdravotnictví

a tím zvyšovat bezpečnost, zlepšovat kvalitu a šetřit náklady. [1, 2]

HTA se skládá ze tří částí, a to je hodnocení, schvalování a rozhodování. Proces

hodnocení je vědecká činnost, která je sestavena z údajů z literatury a vlastních

experimentů. Druhá část schvalování kontroluje správný postup studie hodnocení a třetí

část rozhodování je základě politický proces, ve kterém studie hodnocení hraje jen jednu

z rolí. [1, 3]

Jelikož je životní cyklus zdravotnických prostředků krátký, je výzkum v poslední

době věnován tomu, aby byly hodnoceny již v časné fázi vývoje. Takové hodnocení je

nazýváno ,,včasné hodnocení“. Toto hodnocení je složeno ze tří fází. První fází je

modelování. Tato fáze se využívá, když u nového zdravotnického prostředku nejsou

známá data (ekonomické ukazatele), které by se daly vygenerovat. Data se nasimulují

z dat starších zdravotnických prostředků, které jsou podobné. Pokud ovšem i přes to

některá data potřebná pro hodnocení chybí (nově vyvinutý přípravek), přistupuje se

k druhé fázi včasného hodnocení a tou jsou expertní názory. Expertní názory jsou názory

odborníků, kteří dokáží zhodnotit, zda by byl nový zdravotnický prostředek lepší než ten

současný, jestli by snížil náklady a zároveň zvýšil celkovou efektivnost. Ovšem i expertní

názory musejí být vyhodnoceny, proto je v této fázi hodnocení zaveden pojem elicitace.

Elicitace je technika, kterou lze použít k získání pravděpodobnostního rozdělení

neznámých veličin expertními názory. To znamená, že jde o zjištěni poměru

pravděpodobnosti efektu (zapůsobení léčby, přání pořídit si technologii, zlepšení kvality

života) ku proporčnímu počtu pacientů/zákroku. Jedná se o proces formálního získávání

odborných posudků pro použití v rozhodovacích analytických modelech ve zdravotnictví.

[4, 5, 6]
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2 Přehled současného stavu

2.1 HTA

HTA se typicky používá v komparativních studiích pro rozhodnutí regulátora, jestli

nová technologie (např. léčivý přípravek) má nahradit stávající (tzv. komparátor).

Ve většině případů je nová technologie účinnější, ale také dražší. Pomocí HTA se stanoví,

zda se vyplatí platit onu vyšší cenu. V České republice se hodnocení zdravotnických

technologií využívá v oblasti farmakologie, které je zákonem předepsané (Zákon

č. 378/2007 Sb.). U ostatních zdravotnických technologií se používá nesystematicky,

spíše náhodně, dle okamžitého zájmu. [2]

Zdravotnické technologie jsou definovány, jako jakékoliv metody používané

k podpoře zdraví. Klíčovou funkcí při tvorbě politiky veřejného zdraví je posouzení

účinnosti a nákladové efektivity nových zdravotnických technologií. Při posuzování

nových (nebo dokonce existujících) technologií často existují mezery v důkazech, které

by pomohly posoudit účinnost a nákladovou efektivitu jedné technologie oproti druhé.

[1]. Zdravotnické prostředky jsou jedním z nejrychleji rostoucích a technologicky stále

náročnějším trhem, který je ovlivněn především rostoucí populací pacientů, legislativními

požadavky a zdravotnickou politikou. Principy HTA se snaží stanovit mnoho

akademických publikací. [1, 2, 4]

Hlavními zásadami pro správné hodnocení je založení na klinických důkazech,

transparentnost s ohledem na zdroje důkazů, reprodukovatelnost, použití analytických

metod, které jsou metodicky správné a komplexní zhodnocení nejistoty. [1, 2]

Pro vstup na trh musí výrobce zařízení prokázat, že je zařízení bezpečné, účinné pro

budoucí pacienty, má potenciál přinést značné úspory do systému zdravotní péče, a že

rizika spojené s jeho použitím jsou přijatelná v porovnání s přínosy. [1]

2.1.1 Early Stage HTA (eHTA) – včasné stádium

Jedná se o hodnocení zdravotnických technologií ještě před vlastním klinickým

testováním. Tím by se měl zlepšit vývoj a využití lékařských technologií již na počátku a

ušetřit tak po případné náklady za klinické testování, kterým by tyto technologie

pravděpodobně neprošly. Výsledky tohoto procesu jsou užitečné pro rozhodování
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o dalším směru vývoje, pro stanovení minimálních hranic efektivity, podporu cenotvorby

a nastavení úhrad. Jedná se o nástroj ekonomických ukazatelů zdravotnických

technologií. [5]

Vzhledem k vysokým nákladům klinického testování zdravotnických prostředků,


[…]


80-85 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

85-90 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

90-95 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

95-100 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Intervaly Expert 1 Expert 2 Expert 3 Expert 4 Expert 5 Expert 6 Expert 7 Expert 8

0-25 20,00% 75,00% 80,00% 100,00% 40,00% 20,00% 20,00% 85,00%

25-50 30,00% 20,00% 15,00% 0,00% 40,00% 50,00% 40,00% 10,00%

50-75 20,00% 5,00% 5,00% 0,00% 20,00% 20,00% 20,00% 5,00%

75-100 30,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 10,00% 20,00% 0,00%
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Čtvrtá otázka: Jaká je současná míra přežití u pacientů s kompletním DiGeorgovým

syndromem po transplantaci?

Tabulka B.7: Formy odpovědí na čtvrtou otázku za použití histogramové metody.

Tabulka B.8: Formy odpovědí na čtvrtou otázku za použití metody pevných intervalů.

Intervaly Expert 1 Expert 2 Expert 3 Expert 4 Expert 5 Expert 6 Expert 7 Expert 8

0-5 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

5-10 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

10-15 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

15-20 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

20-25 0,00% 5,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

25-30 0,00% 10,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

30-35 0,00% 10,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

35-40 0,00% 15,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

40-45 0,00% 30,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

45-50 0,00% 10,00% 5,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

50-55 0,00% 10,00% 5,00% 0,00% 0,00% 0,00% 5,00% 0,00%

55-60 0,00% 5,00% 5,00% 0,00% 0,00% 5,00% 15,00% 0,00%

60-65 0,00% 5,00% 5,00% 0,00% 0,00% 5,00% 20,00% 0,00%

65-70 0,00% 0,00% 10,00% 0,00% 15,00% 5,00% 55,00% 0,00%

70-75 0,00% 0,00% 30,00% 0,00% 55,00% 15,00% 5,00% 60,00%

75-80 60,00% 0,00% 15,00% 0,00% 15,00% 25,00% 0,00% 20,00%

80-85 25,00% 0,00% 15,00% 10,00% 15,00% 45,00% 0,00% 10,00%

85-90 15,00% 0,00% 5,00% 80,00% 0,00% 0,00% 0,00% 10,00%

90-95 0,00% 0,00% 5,00% 10,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

95-100 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Intervaly Expert 1 Expert 2 Expert 3 Expert 4 Expert 5 Expert 6 Expert 7 Expert 8

0-25 0,00% 30,00% 5,00% 0,00% 10,00% 0,00% 0,00% 0,00%

25-50 10,00% 30,00% 20,00% 0,00% 10,00% 0,00% 20,00% 0,00%

50-75 20,00% 30,00% 55,00% 0,00% 40,00% 50,00% 60,00% 80,00%

75-100 70,00% 10,00% 20,00% 100,00% 40,00% 50,00% 20,00% 20,00%
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První otázka o subjektivních preferencích: Zúčastnili jste se dříve nějakého

výzkumu, který formálně zachycuje odborný názor?

Tabulka B. 9: Odpovědi na otázku č. 1.

Druhá otázka o subjektivních preferencích: Na jaké úrovni považujete své statistické

znalosti?

Tabulka B.10: Odpovědi na otázku č. 2.

Třetí otázka o subjektivních preferencích: Jak moc bylo pro Vás obtížné dokončit

tento výzkum?

Tabulka B. 11: Odpovědi na otázku č. 3.

Možnosti odpovědi ANO NE

Počet odpovědí 3 5

Možnosti odpovědi Základní Dobrá Výborná

Počet odpovědí 6 1 1

Možnosti odpovědi 1 2 3 4 5

Počet odpovědí 2 4 1 1 0
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Čtvrtá otázka o subjektivních preferencích: Která z metod byla pro Vás snadněji

pochopitelná?

Tabulka B. 12: Odpovědi na otázku č. 4.

Pátá otázka o subjektivních preferencích: Jaká metoda je podle Vás důvěryhodnější?

Tabulka B.13: Odpovědi na otázku č. 5.

Možnosti odpovědi Histogramová metoda Metoda pevných intervalů

Počty odpovědí 1 7

Možnosti odpovědi Histogramová metoda Metoda pevných intervalů

Počty odpovědí 0 8
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Příloha C: Komentáře odborníků

Obrázek C.1: Komentář odborníka.

Obrázek C.2: Komentář dalšího odborníka.

Obrázek C.3: Komentář dalšího odborníka.

Obrázek C.4: Komentář dalšího odborníka.