I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Ryšánková** Jméno: **Karolina** Osobní číslo: **484325**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Systémová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Porovnání metod získávání expertních názorů (elicítace) v rámci eHTA**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovала nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 25
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690-2 (2 body).</p> 5
5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka přistupovala ke zpracování diplomové práce aktivně a zodpovědně. Práce byla pravidelně konzultována s vedoucí a konzultantem, jichž připomínky byly vždy vhodně zapracovány. Práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují. Problematika diplomové práci je aktuální a v minulosti ještě nebyla řešena. Práce má jednoznačný přínos pro praxi a její výsledky lze využít pro navazující výzkum nebo při aplikaci metod včasného hodnocení zdravotnických prostředků. Cíle diplomové práce byly splněny. Formální úprava práce odpovídá šabloně a požadavkům. Práci hodnotím klasifikačním stupněm B a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Mariia Gorelova
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: